

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI THẢO KHOA HỌC CẤP TRƯỜNG
“SỬA ĐỔI LUẬT SỞ HỮU TRÍ TUỆ:
NHỮNG VẤN ĐỀ LÝ LUẬN VÀ THỰC TIỄN”

1. Mục đích và chủ đề hội thảo

Quyền sở hữu trí tuệ đã và đang đóng vai trò quan trọng trong các lĩnh vực kinh tế, xã hội, khoa học và công nghệ, là một trong những trụ cột chính của hoạt động thương mại. Việc tăng cường bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ trong các hiệp định thương mại quốc tế với mức độ ngày càng cao hơn, toàn diện hơn đã mang lại cả tác động tích cực và tiêu cực không chỉ đối với các chủ thể quyền sở hữu trí tuệ mà còn đối với mỗi quốc gia, đặc biệt là các quốc gia đang phát triển như Việt Nam.

Luật Sở hữu trí tuệ Việt Nam được ban hành năm 2005, được sửa đổi, bổ sung vào năm 2009 và năm 2019. Nhìn một cách tổng quát, Luật SHTT Việt Nam được xem là phù hợp với tình hình thực tiễn của Việt Nam cũng như thông lệ quốc tế, đáp ứng cơ bản các cam kết quốc tế của Việt Nam về SHTT vào thời điểm ban hành cũng như sửa đổi trong các năm 2009 và 2019. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại, quy định của pháp luật SHTT trong đó có quy định của Luật SHTT đã bộc lộ một số bất cập, chưa đáp ứng được nhu cầu bảo hộ quyền SHTT cũng như thực hiện chính sách của Nhà nước về tăng cường bảo hộ quyền SHTT. Đơn cử như các quy định về ngoại lệ trong bảo hộ quyền tác giả, về quyền nhân thân, quyền tài sản đối với tác phẩm văn học, nghệ thuật, về giới hạn quyền tác giả còn thiếu và nhiều quy định chưa rõ ràng. Các quy định về bảo hộ sáng chế, nhãn hiệu, kiểu dáng công nghiệp, chỉ dẫn địa lý cũng chưa đáp ứng được nhu cầu thực tiễn tại Việt Nam. Bên cạnh đó, việc đàm phán ký kết CPTPP, EVAFTA, RCEPT đã đặt ra những cam kết về SHTT mà chưa được quy định trong Luật SHTT Việt Nam hoặc được quy định nhưng chưa đáp ứng yêu cầu của các điều ước quốc tế. Trước yêu cầu đó, Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật SHTT đã được soạn thảo và được công bố rộng rãi nhằm lấy ý kiến từ các nhà khoa học, các cơ quan, ban ngành.

Là một trong hai trường trọng điểm về đào tạo pháp luật, việc Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh tổ chức hội thảo nhằm phân tích cơ sở lý luận, cơ sở thực tiễn và cơ sở pháp lý của các điều luật được sửa đổi, bổ sung từ đó đưa ra các ý kiến đóng góp cho Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật SHTT có ý nghĩa cấp thiết về khoa học pháp lý và có ý nghĩa thiết thực về thực tiễn, góp phần nâng cao uy tín cho Nhà trường cũng như nâng cao năng lực nghiên cứu của đội ngũ giảng viên Nhà trường.

2. Một số gợi ý chủ đề tham luận tại hội thảo

1. Chính sách của Nhà nước về sở hữu trí tuệ.
2. Góp ý đối với các quy định về tác giả, đồng tác giả, quyền nhân thân, quyền tài sản trong Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ.
3. Góp ý đối với các quy định về các trường hợp ngoại lệ không xâm phạm quyền tác giả và giới hạn quyền tác giả trong Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ.
4. Góp ý đối với các quy định về các trường hợp ngoại lệ không xâm phạm quyền liên quan và giới hạn quyền liên quan trong Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ.
5. Góp ý đối với các quy định về hành vi xâm phạm quyền tác giả và các biện pháp chế tài trong Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ.
6. Góp ý đối với các quy định về hành vi xâm phạm quyền liên quan và các biện pháp chế tài trong Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ.
7. Góp ý đối với các quy định về sáng chế trong Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ.
8. Góp ý đối với các quy định về kiểu dáng công nghiệp trong Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ.
9. Góp ý đối với các quy định về nhãn hiệu trong Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ.
10. Góp ý đối với các quy định về chỉ dẫn địa lý trong Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ.
11. Góp ý đối với các quy định về khiếu nại, giải quyết khiếu nại trong Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ.
12. Góp ý đối với các quy định về quyền của Nhà nước đối với sáng chế, kiểu dáng công nghiệp, thiết kế bố trí là kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước trong Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ.
13. Góp ý đối với các quy định về nghĩa vụ của tổ chức chủ trì đối với sáng chế, kiểu dáng công nghiệp, thiết kế bố trí là kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước trong Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ.
14. Góp ý đối với các quy định về đại diện sở hữu công nghiệp trong Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ.
15. Góp ý đối với các quy định về hàng hóa giả mạo quyền SHTT trong Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ.

16. Góp ý đối với các quy định về biện pháp kiểm soát hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu liên quan đến sở hữu trí tuệ trong Dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ.

3. Dự kiến số bài viết của Hội thảo và lịch trình tổ chức

3.1 Số bài viết dự kiến:

- Các nhà khoa học tại trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh: 15 bài.
- Các đơn vị khác: 5 bài.
- Khuyến khích các chuyên gia, các nhà nghiên cứu ngoài trường, những người làm công tác thực tiễn tham gia viết bài.

3.2 Thành phần tham dự:

Dự kiến thành phần tham dự Hội thảo bao gồm tất cả giảng viên giảng dạy về sở hữu trí tuệ tại Khoa Luật Dân sự, khoa Luật Quốc tế, cán bộ công tác tại Trung tâm Thông tin – thư viện, giảng viên của các khoa khác có quan tâm và học viên cao học ngành Luật Dân sự và Tố tụng dân sự

- Khách mời:
 - + Đại diện ủy ban pháp luật của Quốc Hội nước CHXHCN Việt Nam
 - + Đại diện Cục SHTT, Cục Bản quyền tác giả
 - + Đại diện Bộ KH&CN
 - + Đại diện các cơ quan quản lý chuyên ngành lĩnh vực sở hữu trí tuệ tại các địa phương khu vực Nam Bộ;
 - + Đại diện Tòa án nhân dân TP.HCM, TAND các quận huyện trên địa bàn thành phố;
 - + Một số công ty luật, văn phòng luật sư;
 - + Giảng viên một số trường Đại học có giảng dạy môn Luật Sở hữu trí tuệ;

4. Dự kiến thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian: 01 buổi (Cuối tháng 7 hoặc đầu tháng 08/2021)
- Địa điểm: Hội trường lầu 10, Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh, số 2 Nguyễn Tất Thành, Quận 4, TP. Hồ Chí Minh.

5. Dự kiến lịch trình chuẩn bị tổ chức hội thảo

Thời gian	Nội dung công việc	Người chịu trách nhiệm
07/5/2021 – 20/5/2021	Lên kế hoạch chi tiết	Ban Tổ chức
	Họp Ban chuyên môn; Dự kiến số lượng các bài tham luận trong Hội thảo, dự kiến danh sách chuyên gia mời viết tham luận và phân công	Ban Chuyên môn

	giảng viên thuộc khoa Luật Dân sự và Trung tâm SHTT viết bài.	
	Gửi thư mời viết tham luận đến các chuyên gia	Ban Chuyên môn
20/5/2021-30/6/2021	Nhận bài tham luận của các chuyên gia, các nhà khoa học. Nhận tóm tắt tham luận: 10/6/2021 Nhận tham luận: 30/6/2021	Nhận bài tham luận theo các địa chỉ sau: - ThS Nguyễn Phương Thảo npthao@hcmulaw.edu.vn - Trung tâm Sở hữu trí tuệ trungtamshtt@hcmulaw.edu.vn
01/7/2021 – 15/7/2021	Họp Ban chuyên môn biên tập các bài tham luận đã nhận; lựa chọn những bài tham luận sẽ trình bày tại Hội thảo; lên chương trình chi tiết	Ban chuyên môn
15/7/2021 – 25/7/2021	Gửi thư mời tham dự hội thảo Xác nhận phúc đáp tham dự từ các đơn vị In ấn, đóng quyển Công tác chuẩn bị tổ chức hội thảo.	Ban Tổ chức
25/7 - 10/8/2021	Tổ chức Hội thảo	Ban Tổ chức

6. Công tác tổ chức

STT	Ban chuyên trách	Nhiệm vụ cụ thể	Thành phần	Nhiệm vụ
1	Ban tổ chức	Phụ trách tổ chức; Liên hệ các đơn vị tham dự; tài chính, cơ sở vật chất	PGS.TS. Trần Hoàng Hải	Trưởng ban
			PGS.TS. Bùi Xuân Hải	Phó ban thường trực
			TS. Lê Thị Thuý Hương	Phó ban
			PGS.TS Đỗ Văn Đại	Phó ban
			PGS.TS. Lê Thị Nam Giang	Phó ban
			TS Nguyễn Xuân Quang	Ủy Viên
			Ths. Huỳnh Thị Thu Trang	Ủy viên
			Bà. Lê Thị Anh	Ủy viên

			Ths. Nguyễn Phương Thảo	Ủy viên
			Bà. Vũ Ngọc Mai Hạnh	Ủy viên
			Ths. Trần Thúy Hồng	Ủy viên
2	Ban chuyên môn	Thiết kế chương trình Hội thảo; Xác định chủ đề của các phiên; Điều khiển Hội thảo theo chủ đề; Liên hệ mời viết bài.	PGS.TS. Bùi Xuân Hải	Trưởng ban
			PGS.TS. Lê Thị Nam Giang	Phó ban
			TS. Nguyễn Xuân Quang	Phó ban
			PGS.TS. Lê Minh Hùng	Ủy viên
			PGS.TS. Trần Thị Thùy Dương	Ủy viên
			TS. Nguyễn Thái Cường	Ủy viên
			ThS. Nguyễn Phương Thảo	Ủy viên
			ThS. Đặng Nguyễn Phương Uyên	Ủy viên
			ThS. Nguyễn Trọng Luận	Ủy viên
3	Thư ký Hội thảo		ThS. Nguyễn Phương Thảo ThS. Nguyễn Trọng Luận	

7. Kinh phí tổ chức:

Từ kinh phí dành cho hoạt động nghiên cứu khoa học năm 2020 - 2021 của Trường Đại học Luật Tp.HCM và các nguồn khác. *—uh*

Nơi nhận:

- Các đơn vị;
- Lưu: VT, NCKH.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Bùi Xuân Hải